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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,780,5873,221,278 559,309

1.교육비특별회계이전수입 3,753,2343,199,278 553,956

1.교육비특별회계전입금수입 3,753,2343,199,278 553,956

1.사립학교보조금수입 3,753,2343,199,278 553,956

1.인건비재정결함보조

금
2,747,5222,747,522 0

2.운영비재정결함보조

금
447,567 451,756 -4,189

사립학교운영비재정결함보조 : (447,567,000원 

× 1교) - 451,756,000원 =
-4,189,000

3.목적사업비보조금 558,145 0 558,145
(성립전)학교예술교육지원사업 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)사립학교시설교육환경개선(내진설계) :

 43,000,000원 × 1교 =
43,000,000

(성립전)위(Wee)클래스운영 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)중고신입생교복구입비지원 : 

52,500,000원 × 1교 =
52,500,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

37,400,000원 × 1교 =
37,400,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 78,800,000원 

× 1교 =
78,800,000

(성립전)정원외 계약제교원인건비 : 51,713,000

원 × 1교 =
51,713,000

(성립전)정원외 계약제교원인건비 : 

(121,893,000원 × 1교) - 51,713,000원 =
70,180,000

(성립전)학교운동부지도자지원 : 14,355,000원 

× 1교 =
14,355,000

(성립전)학교운동부지도자지원 : (27,241,000원

 × 1교) - 14,355,000원 =
12,886,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 5,500,000

원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 16,000,000원 ×

 1교 =
16,000,000

(성립전)전북형 자유학기제운영 지원 : 

24,000,000원 × 1교 =
24,000,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)다꿈사랑방학교 운영 : 5,000,000원 ×

 1교 =
5,000,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : 2,608,000원

 × 1교 =
2,608,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : (5,608,000

원 × 1교) - 2,608,000원 =
3,000,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : (7,408,000

원 × 1교) - 5,608,000원 =
1,800,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 3,600,000

원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동 스포츠강사비 지

원 : 2,880,000원 × 1교 =
2,880,000
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(성립전)중학교스포츠클럽활동 스포츠강사비 지

원 : (5,760,000원 × 1교) - 2,880,000원 =
2,880,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,680,000원 × 

1교 =
1,680,000

(성립전)융합인재교육(STEAM)연구시범학교 운영

 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)사립학교교직원 맞춤형복지비 : 

19,580,000원 × 1교 =
19,580,000

(성립전)사립학교교직원 맞춤형복지비 : 

(20,646,000원 × 1교) - 19,580,000원 =
1,066,000

(성립전)사립학교교직원 맞춤형복지비 : 

(21,779,000원 × 1교) - 20,646,000원 =
1,133,000

(성립전)순회(겸임)교사 운영 : 1,020,000원 ×

 1교 =
1,020,000

(성립전)순회(겸임)교사 운영 : (4,380,000원 

× 1교) - 1,020,000원 =
3,360,000

(성립전)육성종목 교통비 : 1,600,000원 × 1교

 =
1,600,000

(성립전)육성종목 운영비 : 2,500,000원 × 1교

 =
2,500,000

(성립전)학부모학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,420,000원 

× 1교 =
1,420,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : (3,420,000원 

× 1교) - 1,420,000원 =
2,000,000

(성립전)평화통일교육교사지원단 : 660,000원 

× 1교 =
660,000

(성립전)전국소년체육대회대표선수훈련비및선수

단복구입비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)중학교과정중심평가교사연수비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)SW교육 교구구입지원 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 21,691,000원

 × 1교 =
21,691,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 6,422,000

원 × 1교 =
6,422,000

(성립전)학생뮤지컬운영 : 4,600,000원 × 1교 

=
4,600,000

(성립전)전주시육성종목상비군훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)과학실험보조원운영 : 3,483,670원 × 

1교 =
3,484,000

(성립전)단위학교학교자치활성화지원 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)정원외 계약제교원 법정부담금 : 

4,387,000원 × 1교 =
4,387,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 5,500,000

원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)다문화북한이탈학생멘토대학생여비 : 

320,000원 × 1교 =
320,000

2.기타이전수입 27,353 22,000 5,353
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1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

2.학교회계간이전수입 12,000 12,000 0

1.다른학교회계전입금 12,000 12,000 0

1.다른학교회계전입금 12,000 12,000 0

3.기타공공이전수입 5,353 0 5,353

1.기타공공지원금 5,353 0 5,353

1.기타지원금 5,353 0 5,353(성립전)삼성드림클래스 : 3,150,000 3,150,000

(성립전)삼성드림클래스 : 경정5,053,000원-기

정3,150,000원
1,903,000

(성립전)학생장학금 : 300,000 300,000

2.자체수입 202,844 264,092 -61,248

1.학부모부담수입 189,527 253,162 -63,635

1.수익자부담수입 189,527 253,162 -63,635

1.급식비 32,440 94,440 -62,000

1.급식비 32,440 94,440 -62,000우유급식 : 경정13,000,000원-기정75,000,000원 -62,000,000

2.방과후학교활동비 21,600 21,600 0

1.방과후학교활동비 21,600 21,600 0

3.현장체험학습비 68,575 78,800 -10,225

1.현장체험학습비 68,575 78,800 -10,225
현장체험학습 : 경정57,250,000원-기정

78,800,000원
-21,550,000

(성립전)국립청소년농생명센터체험활동 : 

1,750,000
1,750,000

(성립전)졸업여행 : 9,575,000 9,575,000

4.졸업앨범비 10,098 10,098 0

1.졸업앨범비 10,098 10,098 0

5.교복구입비 56,814 48,224 8,590

1.교복구입비 56,814 48,224 8,590교복구입 : 경정52,368,000원-기정48,224,000원 4,144,000

(성립전)학생체육복 : 26,000원×170명 4,420,000

학생체육복 : 경정4,446,000원-기정4,420,000원 26,000
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2.행정활동수입 13,317 10,930 2,387

1.사용료및수수료 9,900 9,900 0

1.사용료및수수료 9,900 9,900 0

1.사용료 9,900 9,900 0

2.기타행정활동수입 3,417 1,030 2,387

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 3,317 930 2,387

1.기타행정활동수입 3,317 930 2,387상하수도요금환급금 : 경정2,387,000원-기정0원 2,387,000

3.기타수입 23,530 3,000 20,530

1.전년도이월금 23,530 3,000 20,530

1.순세계잉여금 23,530 3,000 20,530

1.순세계잉여금 23,530 3,000 20,530

1.순세계잉여금 23,530 3,000 20,530
젼년도집행잔액 : 경정23,530,000원-기정

3,000,000원
20,530,000

세입합계 4,006,9613,488,370 518,591
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1.인적자원 운용 2,933,3222,757,322 176,000

1.교직원보수 2,249,1032,249,103 0

1.사립학교 교원보수 1,919,2061,919,206 0

1.기본급 1,230,1041,230,104 0

1.봉급 1,230,1041,230,104 0  

2.수당 406,900 406,900 0

1.정근수당 132,924 132,924 0  

2.성과상여금 100,000 100,000 0  

3.가족수당 20,220 20,220 0  

4.자녀학비보조수당 1,490 1,490 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 66,000 66,000 0  

7.교직수당가산금1 2,400 2,400 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 15,600 15,600 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 35,934 35,934 0  

12.관리업무수당 4,852 4,852 0  

13.학교운영지원수당 16,080 16,080 0  

3.부담금 116,400 116,400 0

1.교직원법정부담금 116,400 116,400 0  

4.실비변상 등 165,802 165,802 0

1.정액급식비 34,320 34,320 0  

2.명절휴가비 123,682 123,682 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

2.사립학교 직원보수 329,897 329,897 0

1.기본급 188,778 188,778 0

1.봉급 188,778 188,778 0  
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2.수당 68,045 68,045 0

1.정근수당 21,392 21,392 0  

2.성과상여금 15,000 15,000 0  

3.대우공무원수당 3,593 3,593 0  

4.가족수당 6,720 6,720 0  

5.자녀학비보조수당 1,272 1,272 0  

6.시간외근무수당 18,268 18,268 0  

7.특수직무수당 1,800 1,800 0  

3.부담금 28,320 28,320 0

1.교직원법정부담금 28,320 28,320 0  

4.실비변상 등 44,754 44,754 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 18,943 18,943 0  

3.연가보상비 9,071 9,071 0  

4.직급보조비 8,940 8,940 0  

2.기타 교직원보수 646,390 498,419 147,971

1.교직원대체인건비 646,390 498,419 147,971

1.교원대체인건비 520,110 498,419 21,691

1.기간제교원인건비 487,110 465,419 21,691(성립전)성과상여금  21,691,000 21,691,000

2.기간제교원법정부담

금
33,000 33,000 0  

2.정원외기간제교원인건비 126,280 0 126,280

1.기간제교원인건비 117,418 0 117,418(성립전)기본급  31,293,000 31,293,000

(성립전)기본급  44,994,760 44,995,000

(성립전)정근수당  2,043,000 2,043,000

(성립전)정근수당  2,572,500 2,573,000

(성립전)가족수당  1,200,000 1,200,000

(성립전)가족수당  1,200,000 1,200,000

(성립전)교직수당  3,000,000 3,000,000
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(성립전)교직수당  4,129,030 4,130,000

(성립전)담임수당  1,560,000 1,560,000

(성립전)담임수당  1,560,000 1,560,000

(성립전)교육연구비  720,000 720,000

(성립전)교육연구비  1,058,700 1,059,000

(성립전)시간외수당  1,377,000 1,377,000

(성립전)시간외수당  1,340,570 1,341,000

(성립전)초과근무수당  600,000 600,000

(성립전)초과근무수당  1,023,700 1,024,000

(성립전)명절휴가비  8,115,840 8,116,000

(성립전)정액급식비  1,560,000 1,560,000

(성립전)정액급식비  2,147,090 2,148,000

(성립전)정근수당가산금  660,000 660,000

(성립전)정근수당가산금  660,000 660,000

(성립전)퇴직수당  4,599,000 4,599,000

2.기간제교원법정부담

금
8,862 0 8,862(성립전)국민연금  1,666,000 1,666,000

(성립전)국민연금  1,926,060 1,927,000

(성립전)건강보험  797,000 797,000

(성립전)건강보험  2,576,240 2,577,000

(성립전)고용보험  336,000 336,000

(성립전)고용보험  674,270 675,000

(성립전)산재보험  302,000 302,000

(성립전)산재보험  582,000 582,000

3.교직원 복지 및 역량강화 37,829 9,800 28,029

1.교직원연수 8,100 5,100 3,000

1.직무연수 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0  

2.자율연수 1,900 1,900 0
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1.일반수용비 1,900 1,900 0  

3.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.단위학교학교자치활성화지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)단위학교학교자치활성화지원  

3,000,000
3,000,000

2.교직원복지 29,729 4,700 25,029

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원체육행사 0 900 -900

1.교직원복지비 0 900 -900교직원체육행사  경정0원-기정900,000원 -900,000

3.교직원문화탐방 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.스승의날 행사및명절 0 1,350 -1,350

1.일반수용비 0 1,350 -1,350
스승의날 행사 및 명절  경정0원-기정

1,350,000원
-1,350,000

5.맞춤형복지비 21,779 0 21,779

1.맞춤형복지비 21,779 0 21,779(성립전)맞춤형복지비  19,580,000 19,580,000

(성립전)맞춤형복지비  1,066,000 1,066,000

(성립전)맞춤형복지비  1,133,000 1,133,000

6.기간제교사맞춤형복지비 5,500 0 5,500

1.맞춤형복지비 5,500 0 5,500
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  

5,500,000
5,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 348,008 224,961 123,047

1.급식 관리 32,440 94,440 -62,000

1.학교급식운영 32,440 94,440 -62,000

1.비조리교급식비 19,440 19,440 0

1.전출금 19,440 19,440 0  

2.우유급식비 13,000 75,000 -62,000

1.우유대금 13,000 75,000 -62,000
급식용우유대금  경정13,000,000원-기정

75,000,000원
-62,000,000

2.보건 관리 22,085 17,925 4,160
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,863 11,603 3,260

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 5,313 5,313 0

1.학생복지비 5,313 5,313 0  

3.보건실운영 6,950 6,190 760

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 3,990 3,990 0  

3.비품구입비 2,560 1,800 760
CPR자동제세동기  경정2,560,000원-기정

1,800,000원
760,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방금연실천학교운영  

2,500,000
2,500,000

2.학교환경위생관리 7,222 6,322 900

1.먹는물관리 5,362 4,462 900

1.일반수용비 5,362 4,462 900
정수기관리위탁용역비  경정4,500,000원-

기정3,600,000원
900,000

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 1,310 1,310 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0  

3.교육격차 해소 96,322 0 96,322

1.방과후학교활동비지원 6,422 0 6,422

1.방과후학교자유수강권운영 6,422 0 6,422

1.학생지원금 6,422 0 6,422(성립전)방과후학교활동지원  6,422,000 6,422,000

2.현장체험학습비지원 37,400 0 37,400

1.현장체험학습(수학여행)비지원 37,400 0 37,400

1.학생지원금 37,400 0 37,400(성립전)현장체험학습비지원  37,400,000 37,400,000

3.교복구입비지원 52,500 0 52,500

1.중고신입생교복구입비지원 52,500 0 52,500

1.학생지원금 52,500 0 52,500(성립전)교복구입비지원  52,500,000 52,500,000
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4.학생복지 197,161 112,596 84,565

1.학생장학금운영 300 0 300

1.학생장학금 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300(성립전)학생장학금  300,000 300,000

2.교육복지우선 78,800 0 78,800

1.교육복지사인건비 38,800 0 38,800

1.기간제직원인건비 38,800 0 38,800(성립전)기본급  22,010,000 22,010,000

(성립전)연차수당  1,461,000 1,461,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000 1,000,000

(성립전)장기근속수당  2,730,000 2,730,000

(성립전)퇴직금  2,638,000 2,638,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000 400,000

(성립전)정액급식비  1,560,000 1,560,000

(성립전)초과근무수당  2,200,000 2,200,000

(성립전)국민연금부담금  985,000 985,000

(성립전)국민건강보험부담금  896,000 896,000

(성립전)고용보험부담금  191,000 191,000

(성립전)산업재해보험금  309,000 309,000

(성립전)장기요양보험  80,000 80,000

(성립전)정기상여금  900,000 900,000

(성립전)교통보조금  720,000 720,000

(성립전)가족수당  720,000 720,000

2.우선지원학생발굴&지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)가정방문  600,000 600,000

3.네꿈을펼쳐라 13,640 0 13,640

1.교육운영비 13,640 0 13,640(성립전)재미있는과학교실  3,800,000 3,800,000

(성립전)토탈공예동아리  3,700,000 3,700,000

(성립전)꿈을찾아서  4,340,000 4,340,000
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(성립전)진로직업동아리  1,800,000 1,800,000

4.마음보듬기 12,520 0 12,520

1.교육운영비 12,520 0 12,520(성립전)긴급지원비  1,000,000 1,000,000

(성립전)개별상담  2,000,000 2,000,000

(성립전)부모교육및체험비  1,320,000 1,320,000

(성립전)사제멘토링  4,200,000 4,200,000

(성립전)힐링캠프  3,000,000 3,000,000

(성립전)소원우체통  1,000,000 1,000,000

5.손잡아주기 6,640 0 6,640

1.교육운영비 6,640 0 6,640(성립전)집단프로그램  700,000 700,000

(성립전)건강지원  2,440,000 2,440,000

(성립전)자발여행  3,500,000 3,500,000

6.복지실운영 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)출장비  1,200,000 1,200,000

(성립전)복지실운영비  1,000,000 1,000,000

(성립전)교직원연수비  600,000 600,000

(성립전)슈퍼비전비  200,000 200,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  800,000 800,000

7.학교-지역 공동체활동 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)해피아이넷  800,000 800,000

(성립전)학급적응력향상  1,000,000 1,000,000

(성립전)즐거운학교  1,000,000 1,000,000

3.학생복지운영 118,061 112,596 5,465

1.졸업앨범제작 10,098 10,098 0

1.교육운영비 10,098 10,098 0  

2.학생교과서구입 50,749 54,274 -3,525

1.교육운영비 50,749 54,274 -3,525
무상교과서구입  경정50,749,000원-기정

54,274,000원
-3,525,000

3.교복구입 52,368 48,224 4,144
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1.교육운영비 52,368 48,224 4,144
교복구입  경정52,368,000원-기정

48,224,000원
4,144,000

4.학생체육복구입 4,446 0 4,446

1.교육운영비 4,446 0 4,446(성립전)학생체육복  4,420,000 4,420,000

학생체육복  경정4,446,000원-기정

4,420,000원
26,000

5.학생증제작 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400학생증제작  경정400,000원-기정0원 400,000

3.기본적 교육활동 232,635 161,563 71,072

1.교과 활동 92,688 46,084 46,604

1.교과활동지원 37,500 21,100 16,400

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

3.기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

4.학력증진 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.학교수업공개 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

6.교육과정운영[학교자율선택과제] 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
독서글쓰기  경정6,000,000원-기정

5,000,000원
1,000,000

마을예술학교  경정2,000,000언-기정

3,000,000원
-1,000,000

7.맞춤형학습지원학교 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000(성립전)맞춤형학습지원  16,000,000 16,000,000

8.중학교 과정중심 평가교사 연수비 400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400(성립전)과정중심평가교사연수비  400,000 400,000

2.국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.사회교과활동 1,710 1,050 660

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 980 980 0  

2.평화통일교육교사 지원단 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660
(성립전)평화통일교육교사 지원단  

660,000
660,000

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 21,634 6,150 15,484

1.교과운영 4,850 2,850 2,000

1.교육운영비 150 150 0  

2.비품구입비 4,700 2,700 2,000
교재교구및실습기자재용  경정4,700,000원

-기정2,700,000원
2,000,000

2.과학동산운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.융합인재교육(STEAM)연구시범학교운영10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)융합인재교육(STEAM)연구시범학교

운영  10,000,000
10,000,000

5.과학실험보조원운영비 3,484 0 3,484

1.교육운영비 3,484 0 3,484(성립전)과학실험보조원인건비  3,484,000 3,484,000

6.체육교과활동 16,260 5,200 11,060

1.교과운영 5,400 5,200 200
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1.교직원복지비 600 400 200
교사용피복구입비  경정600,000원-기정

400,000원
200,000

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.중학교스포츠클럽활동강사비 5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760(성립전)스포츠클럽강사비  2,880,000 2,880,000

(성립전)스포츠클럽강사비  2,880,000 2,880,000

3.토요스포츠강사 지원 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680(성립전)토요스포츠강사비  1,680,000 1,680,000

4.스포츠클럽활동비 1,420 0 1,420

1.교육운영비 1,420 0 1,420(성립전)스포츠클럽활동비  1,420,000 1,420,000

5.스포츠클럽 현장체험학습 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)스포츠클럽 현장체험학습 운영비 

 2,000,000
2,000,000

7.예술교과활동 7,429 4,429 3,000

1.교과운영 2,329 2,329 0

1.학습준비물 2,329 2,329 0  

2.교과활동 3,100 2,100 1,000

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 2,200 1,200 1,000
악기구입  경정2,200,000원-기정1,200,000

원
1,000,000

3.학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)예술교육지원(댄스)  2,000,000 2,000,000

8.외국어교과활동 1,580 1,580 0

1.교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

9.선택교과활동 4,675 4,675 0

1.학습준비물지원 4,675 4,675 0

1.학습준비물 4,675 4,675 0  

2.창의적 체험활동 106,947 106,479 468

1.자율활동 8,560 8,560 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.완산골축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.과학탐구대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.현장체험학습활동 70,807 82,800 -11,993

1.수학여행 57,250 78,800 -21,550

1.교육운영비 57,250 78,800 -21,550
숙박비(3박6식)  경정22,195,000원-기정

31,520,000원
-9,325,000

중식비  경정7,663,000원-기정2,364,000원 5,299,000

차량비  경정17,550,000원-기정18,900,000

원
-1,350,000

입장료  경정7,765,000원-기정8,976,000원 -1,211,000

예비비  경정538,000원-기정180,000원 358,000

항공료  경정0원-기정11,820,000원 -11,820,000

선박료  경정0원-기정3,940,000원 -3,940,000

레크레이션  경정700,000원-기정500,000원 200,000

안전관리  경정839,000원-기정600,000원 239,000

2.수학여행여비 2,232 4,000 -1,768

1.여비 2,232 4,000 -1,768
인솔교사여행경비  경정2,232,000원-기정

4,000,000원
-1,768,000

3.국립청소년농생명센터체험활동 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전)국립청소년농생명센터체험활동  

1,750,000
1,750,000

4.졸업여행 9,575 0 9,575

1.교육운영비 9,575 0 9,575(성립전)졸업여행  9,575,000 9,575,000

3.동아리활동 5,900 5,900 0

1.정보윤리UCC경진대회 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  
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2.스카우트 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.청소년연맹 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

4.청소년적십자사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.학생동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

6.미술동아리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.연극부운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

4.진로활동 21,680 9,219 12,461

1.진로체험활동 8,319 8,319 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 7,819 7,819 0  

2.생명존중교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학생진로체험운영비 2,608 0 2,608

1.교육운영비 2,608 0 2,608(성립전)학생진로체험운영  2,608,000 2,608,000

4.삼성드림클래스운영 5,053 0 5,053

1.교육운영비 5,053 0 5,053(성립전)삼성드림클래스운영  3,150,000 3,150,000

(성립전)삼성드림클래스운영  1,903,000 1,903,000

5.허클베리핀 진로탐험대 운영비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영비  

3,000,000
3,000,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영비  

1,800,000
1,800,000

3.자유학기 활동 33,000 9,000 24,000

1.자유학기제활동 33,000 9,000 24,000

12 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자유학기제운영 33,000 9,000 24,000

1.교육운영비 33,000 9,000 24,000(성립전)주제선택프로그램  4,000,000 4,000,000

(성립전)예술체육프로그램  4,000,000 4,000,000

(성립전)동아리활동  2,000,000 2,000,000

(성립전)진로체험  13,000,000 13,000,000

(성립전)교원연수및기타운영비  1,000,000 1,000,000

4.선택적 교육활동 72,611 34,850 37,761

1.방과후학교 운영 25,200 21,600 3,600

1.방과후학교운영 25,200 21,600 3,600

1.특기적성교육 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

2.도시지역방과후학교운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)방과후학교운영비  3,600,000 3,600,000

2.국제교육 0 7,000 -7,000

1.국제교육운영 0 7,000 -7,000

1.자매결연학교교류 0 7,000 -7,000

1.여비 0 3,000 -3,000
자매결연학교 방문출장여비  경정0원-기정

3,000,000원
-3,000,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000
교류체험학습운영  경정0원-기정4,000,000

원
-4,000,000

3.독서활동 5,500 5,000 500

1.독서활동운영 5,500 5,000 500

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500책장  경정500,000원-기정0원 500,000

4.교기육성 36,591 1,250 35,341

1.교기운영 36,591 1,250 35,341

1.태권도부운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학교운동부지도자인건비 27,241 0 27,241

1.기간제교원인건비 1,560 0 1,560(성립전)급식비  780,000 780,000

(성립전)급식비  780,000 780,000

2.기간제직원인건비 25,681 0 25,681(성립전)기본급  10,488,000 10,488,000

(성립전)기본급  10,488,000 10,488,000

(성립전)교통보조비  360,000 360,000

(성립전)교통보조비  360,000 360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000 400,000

(성립전)국민연금  591,000 591,000

(성립전)고용보험  120,000 120,000

(성립전)산재보험  108,000 108,000

(성립전)건강보험  471,000 471,000

(성립전)건강보험  -42,000 -42,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000 1,000,000

(성립전)연차수당  362,000 362,000

(성립전)퇴직금  375,000 375,000

(성립전)장기근무가산금  300,000 300,000

(성립전)장기근무가산금  300,000 300,000

3.육성종목운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)육성종목운영비  2,500,000 2,500,000

4.전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련

비 및 선수단복 구입비  2,000,000
2,000,000

5.육성종목교통비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)육성종목교통비  1,600,000 1,600,000

6.전주시육성종목상비군훈련비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)전주시육성종목상비군훈련비  

2,000,000
2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 5,320 0 5,320

1.다문화교육운영 5,320 0 5,320

14 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다꿈사랑방학교운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)다꿈사랑방학교운영  5,000,000 5,000,000

2.다문화북한이탈학생 멘토대학생 여비 320 0 320

1.여비 320 0 320
(성립전)다문화북한이탈학생 멘토대학생 

여비  320,000
320,000

5.교육활동 지원 164,046 110,615 53,431

1.교무업무 운영 63,116 82,345 -19,229

1.교무학사운영 63,116 82,345 -19,229

1.교무학사운영 15,330 27,799 -12,469

1.교육운영비 15,330 27,799 -12,469
각종상장상장용지외  경정1,000,000원-기

정2,000,000원
-1,000,000

교육계획서제작  경정1,000,000원-기정

2,500,000원
-1,500,000

물백묵및보충액  경정1,500,000원-기정

3,600,000원
-2,100,000

물칠판지우개  경정0원-기정700,000원 -700,000

복사용지B4  경정500,000원-기정1,450,000

원
-950,000

인쇄용지A4  경정1,200,000원-기정

3,647,000원
-2,447,000

인쇄용지B4  경정500,000원-기정1,375,000 -875,000

인쇄마스타지  경정1,000,000원-기정

4,752,000원
-3,752,000

인쇄용잉크  경정1,000,000원-기정

1,945,000원
-945,000

교육실습생운영비  경정700,000원-기정

400,000원
300,000

교가제작및협의회  경정1,500,000원-기정0

원
1,500,000

2.교육과정평가 1,820 3,780 -1,960

1.교육운영비 1,820 3,780 -1,960컬러프린터토너  경정0원-기정1,320,000원 -1,320,000

학생평가협의  경정0원-기정640,000원 -640,000

3.교육활동홍보 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

4.입학식행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.졸업식행사 2,900 4,900 -2,000

1.교육운영비 2,900 4,900 -2,000
졸업상품구입  경정1,500,000원-기정

3,500,000원
-2,000,000

15 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.청소용품구입 5,000 4,600 400

1.일반수용비 5,000 4,600 400교무실비품구입  경정400,000원-기정0원 400,000

7.환경정리 3,300 6,500 -3,200

1.일반수용비 3,300 6,500 -3,200
종량제봉투  경정1,500,000원-기정

3,900,000원
-2,400,000

환경조성용화분및꽃씨구입  경정100,000원

-기정1,400,000원
-1,300,000

청소관리비  경정500,000원-기정0원 500,000

8.교무실무사인건비 33,056 33,056 0

1.무기계약직원인건비 30,366 30,366 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,690 2,690 0  

2.생활지도운영 25,970 7,150 18,820

1.학생생활상담지도 12,220 3,500 8,720

1.학생생활지도운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000
3,360,000

3.위(wee)클래스운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)wee클래스운영  2,000,000 2,000,000

2.학교폭력예방 10,900 800 10,100

1.학교폭력예방인권교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방교육운영비 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)학교폭력예방교육운영비  

5,500,000
5,500,000

3.학생뮤지컬운영비 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600(성립전)학생뮤지컬운영비  4,600,000 4,600,000

3.학생안전교육 2,850 2,850 0
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1.안전교육 2,850 2,850 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.학습지원실 운영 31,960 21,120 10,840

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.정보화실운영 30,260 19,420 10,840

1.학교정보화지원 15,260 19,420 -4,160

1.교육운영비 7,000 12,100 -5,100
정보화기기수선비  경정3,000,000원-기정

2,000,000원
1,000,000

마우스외10종  경정500,000원-기정

3,000,000원
-2,500,000

교실네트워크산업  경정0원-기정3,600,000

원
-3,600,000

2.비품구입비 8,260 7,320 940
노후 PC 교체  경정5,490,000원-기정

6,000,000원
-510,000

노후모니터교체  경정2,770,000원-기정

1,320,000원
1,450,000

2.소프트웨어교육 선도학교 운영비 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)소프트웨어교육선도학교  

12,000,000
12,000,000

3.SW교육 교구구입지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)SW교육 교구구입지원  3,000,000 3,000,000

4.교육여건 개선 43,000 0 43,000

1.교육환경개선 43,000 0 43,000

1.사립학교시설교육환경개선(내진설계)43,000 0 43,000

1.시설비 43,000 0 43,000(성립전)내진설계  43,000,000 43,000,000

6.학교 일반운영 255,208 197,928 57,280

1.학교기관 운영 81,290 72,480 8,810

1.부서기본운영 43,058 39,658 3,400

1.교장실운영 6,516 6,516 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0
교직원협의회경비  경정900,000원-기정

1,600,000원
-700,000

접대용다과,식사  경정1,700,000원-기정

1,000,000원
700,000
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2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 20,160 21,036 -876

1.일반수용비 8,640 9,516 -876
프린터토너구입  경정3,500,000원-기정

4,576,000원
-1,076,000

복사기토너  경정700,000원-기정500,000원 200,000

2.여비 11,520 11,520 0  

3.행정실운영 12,002 12,106 -104

1.일반수용비 7,202 7,306 -104
CMS이체수수료  경정600,000원-기정

448,000원
152,000

CMS월이용료  경정1,020,000원-기정

396,000원
624,000

핵교프로그램사용료  경정440,000원-기정

1,320,000원
-880,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,100 3,100 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.순회교사여비 4,380 0 4,380

1.여비 4,380 0 4,380(성립전)순회교사여비  1,020,000 1,020,000

(성립전)순회교사여비  3,360,000 3,360,000

2.행정지원인력운용 38,232 32,822 5,410

1.행정보조원인건비 20,568 18,858 1,710

1.기간제직원인건비 19,610 17,900 1,710
기본급  경정15,600,000원-기정15,000,000

원
600,000

퇴직적립금  경정2,460,000원-기정

1,350,000원
1,110,000

2.기간제직원법정부담

금
958 958 0  

2.청소원인건비 17,664 13,964 3,700

1.기간제직원인건비 16,900 13,200 3,700
기본급  경정15,600,000원-기정13,200,000

원
2,400,000

퇴직적립금  경정1,300,000원-기정0원 1,300,000

2.기간제직원법정부담

금
764 764 0  

2.시설 장비 유지 170,618 124,148 46,470

1.학교시설장비유지 170,618 124,148 46,470

1.공공요금및제세공과금 63,968 66,528 -2,560
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1.전기요금 37,000 42,000 -5,000
전기요금  경정37,000,000원-기정

42,000,000원
-5,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0  

3.기타공공요금 17,368 14,928 2,440
크로샷요금  경정1,200,000원-기정960,000

원
240,000

도시가스요금  경정7,000,000원-기정

4,800,000원
2,200,000

2.연료비 540 1,440 -900

1.연료비 540 1,440 -900
난방기연료비  경정540,000원-기정

1,440,000원
-900,000

3.시설관리용역 8,520 5,520 3,000

1.일반수용비 8,520 5,520 3,000
학내전산망유지보수비  경정3,000,000원-

기정0원
3,000,000

4.시설일반관리 82,111 37,600 44,511

1.기간제직원인건비 260 2,000 -1,740
일용잡급보수  경정260,000원-기정

2,000,000원
-1,740,000

2.일반수용비 69,691 33,600 36,091
시설보수용소모품  경정6,000,000원-기정

4,000,000원
2,000,000

교실방충망외  경정53,000원-기정

3,000,000원
-2,947,000

냉난방기청소  경정0원-기정2,400,000원 -2,400,000

시설물소규모수선비  경정34,100,000원-기

정19,200,000원
14,900,000

조경관리용품  경정4,500,000원-기정

4,000,000원
500,000

소방비상방송  2,038,000원×1식 2,038,000

교실출입문교체  300,000원×10개 3,000,000

일반교실내부도장(페인트)공사  

19,000,000원×1식
19,000,000

3.비품구입비 12,160 2,000 10,160
환경조성용수목구입  경정0원-기정

2,000,000원
-2,000,000

관리실사무용가구구입  경정5,500,000원-

기정0원
5,500,000

강당의자  9,000원×300개 2,700,000

교탁구입  220,000원×18개 3,960,000

5.폐기물처리 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000
폐기물처리비  경정3,000,000원-기정

1,000,000원
2,000,000

6.화장실관리 9,589 3,220 6,369

1.일반수용비 7,489 3,220 4,269
화장지구입  경정1,000,000원-기정

1,920,000원
-920,000

세면용비누및 탈취제  경정0원-기정

600,000원
-600,000

비데청소용역비  경정200,000원-기정

700,000원
-500,000
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3층화장실칸막이교체  698,750원×9칸 6,289,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100순간온수기  300,000원×7대 2,100,000

7.당직관리 2,890 8,840 -5,950

1.일반수용비 2,840 2,840 0  

2.운영수당 50 6,000 -5,950일직수당  경정50,000원-기정6,000,000원 -5,950,000

3.학교운영 협력 3,300 1,300 2,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,400 400 2,000

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모학교참여지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)학부모학교참여지원  2,000,000 2,000,000

7.학교 재무활동 1,131 1,131 0

1.예비비 1,131 1,131 0

1.예비비 1,131 1,131 0

1.예비비 1,131 1,131 0

1.예비비 1,131 1,131 0  

세출합계 4,006,9613,488,370 518,591
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